
 

[1] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

Strukturovaná data - 2020 
- Lokalita  Erzgebirge / Krušné hory- 

Vydání 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Vydal: 

Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH, Adam-Ries-Straße 16, 09456 Annaberg-Buchholz,  

Telefon: 0049 3733 145-0, Telefax: 00 49 3733 145-145,  

Internet: www.wfe-erzgebirge.de, E-Mail: kontakt@wfe-erzgebirge.de 

 
Zdroje:  

Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen   IHK Chemnitz „Zahlen-Fakten-Wirtschaftsdaten 2018“ 

Quartalsstatistik der Handwerkskammer Chemnitz   Statistiken der Bundesagentur für Arbeit 

 

 

 

© Gordon Welters/Regionalmanagement Erzgebirge 

f 
Krušnohorský okres je nejlidnatějším okresem ze všech okresů v Sasku a patří mezi TOP 25 okresů s nejvyšším počtem obyvatel v celém 

Německu. Krušnohorský okres disponuje jednou z nejvyšších koncentrací průmyslu, zároveň patří k nejvýznamnějším regionům Saska z hlediska 

cestovního ruchu.  

Tento profil obsahuje zajímavá data, fakta a informace o území a obyvatelích, o struktuře hospodářství a trhu práce a vzdělávání v 

Krušnohorském okrese. 

f 

 



 

[2] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okresy 

Chemnitz, 
město 

Erzgebirgs- 
kreis 

Mittelsach- 
sen 

Vogtland- 
kreis 

Kreis 
Zwickau 

Kammer- 
bezirk 
Chemnitz 

Počet obyvatel (30.12.2019) 246.550 334.948 304.394 226.265 315.147 1.427.440 

Rozloha v km2 221,1 1.827,9 2.116,9 1.412,4 949,8 6.528,0 

Osoby zaměstnané na „hlavní“ pracovní 
poměr (červen 2019) 1 

117.159 115.753 109.923 82.209 125.462 550.506 

Míra nezaměstnanosti v % ( ᴓ 2019) 6,5 4,4 4,8 4,9 4,5 4,9 

Obrat ve zpracovatelském průmyslu v  
Mio. € (2019) 2 

3.646 4.737 5.781 3.615 9.010 26.790 

Nových ohlášení živností (2019) 1.777 1.657 1.531 1.283 1.582 7.830 

Nových odhlášení živností (2019) 1.786 1.995 1.719 1.454 1.824 8.778 

Počet poboček (pros. 2019) 3 16.439 17.977 16.814 12.612 17.087 80.956 

Kupní síla pro maloobchod  
v Mio. € (2019) 4 

1.589 2.010 1.899 1.386 1.998 8.883 

Kupní síla pro maloobchod 
 v € na obyvatele (2019) 4 

6.453 5.965 6.206 6.087 6.296 6.193 

Kupní síla pro maloobchod 
na obyvatele (Německo=100) 4 

91 84 88 86 89 87 

 

 

 

Počet obyvatel:   334.948 

Hustota obyvatel:   183 EW/km²  

Rozloha:   1.828 km² 

Délka - sever/jih:  46 km 

Délka - západ/východ:  74 km 

SPZ:    ERZ 

Silniční síť:   3.563 km 

Okresní město:  Annaberg-Buchholz 

Klíč okresu:  14521 
   (pro Zemský statistický úřat) 

 

 

(Stav: 31.12.2019) 

Obce 33 

Města    26 

5 největších měst 

  Aue-Bad Schlema   20.353 

  Annaberg-Buchholz 19.619 

  Marienberg  16.906 

 Schwarzenberg  16.447 

 Schneeberg  13.873 

Počet domácností (HH)  175.900 

Úbytek počtu obyvatel  26 % 
(2019 oproti 1990) 
 

(Stav: 31.12.2019) 

 

Krušnohorský okres (Stručný přehled) 

1) v místě práce 

2) průmyslové podniky nad 20 zaměstnanců 

3) registr firem 09/2019 (Statistická zpráva D_II_1_j19) 

4) Michael Bauer Research GmbH, Nürnberg, 2018. Kupní síla je veličinou sloužící ke zjištění potenciálu konzumu v Německu.  

Kupní pro maloobchod je součást kupní síly, která je k dispozici/relevantní pro maloobchod. 

Hospodářský region Chemnitz - porovnání 

Krušnohorský okres/Erzgebirgskreis vykazuje na území Saska nejnižší míru nezaměstnanosti. Počet osob zaměstnaných na 

„hlavní“ pracovní poměr (včet. zdravotního, sociálního a důchodového pojištění) se zvýšil o 0,9 % v porovnání s předchozím 

rokem, počet firem se zvýšil. Kupní síla obyvatel se oproti minulému roku snížila o 1,1 %. 



 

[3] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 

 

 
 

 2017 2016 2015 2000 

Hrubý domácí produkt k tržním cenám (Mio. €) 7.992 7.735 7.455 5.361 

… Podíl Sasko (Sasko = 100%) 6,5 6,5 6,5 7,1 

Hrubý domácí produkt k tržním cenám na zaměstnance (€) 51.833 50.520 49.092 32.867 

… Podíl Sasko (Sasko = 100%) 87,2 86,6 86,6 87,1 

Hrubý domácí produkt k tržním cenám na obyvatele (€) 23.350 22.363 21.385 12.845 

… Podíl Sasko (Sasko = 100%) 77,9 77,1 76,3 74,9 

Hrubá přidaná hodnota k výrobním cenám (Mio. €) 7.205 6.971 6.713 4.836 

… Podíl výrobní sféra (%) 40,2 39,6 39,3 35,9 

Z toho podíl zpracovatelský průmysl (%) 26,1 27,8 27,5 20,8 

… podíl služby (%) 58,5 59,1 59,6 62,4 

 2017 2016 2015 2000 

Hrubé mzdy a příjmy (tuzemsko) celkem na zaměstnance (€) 25.550 24.593 23.826 17.035 

Hrubé mzdy a příjmy na hodinu práce zaměstnanců (tuzemsko) celkem (€)  19,07  18,40  17,71  11,71 

Výdaje zaměstnavatele ? (tuzemsko) celkem na zaměstnance (€) 30.636 29.489 28.581 20.595 

Disponibilní příjmy soukr.domácností na obyvatele (€) 19.722 19.216 18.492 12.953 

 

Násled.tabulka: celkový počet poboček – porovnání okresů v roce 2018 

Makroekonomická data Erzgebirgskreis 

Hrubý domácí produkt a hrubá přidaná hodnota se v roce 2017 ve srovnání s předchozím rokem zvýšily o 3,3 %, respektive o 

3,4 %. Ve stejném období se hrubé mzdy a platy zvýšily o 3,9 % a disponibilní příjmy o 2,6 %. 

Registr firem a vývoj průmyslu (živností) 

V Krušnohorském okrese/ Erzgebirgskreis  

... je nejvyšší počet výrobních firem Saska (4.654 resp. 11 %) 

... je 30 % všech firem činných ve výrobě (nejvyšší podíl) 

... je 37 firem s více než 250 zaměstnanci a 366 s počtem zaměstnanců od 50 do 250  



 

[4] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

Struktura firem/poboček podle počtu zaměstnanců v roce 2018 

 

 

 

 

 

Zpracovatelský průmysl je v Krušnohoří silně rozvinutý. S 32 % zaměstnanců je podíl tohoto oboru významně vyšší, než v 

porovnání se Saskem (20 %) a Spolkovou republikou Německo (21 %). Sektor služeb, zvláště v oblasti vědeckých služeb, je s 5 

% významně nižší než v Sasku (12 %) a ve Spolkové republice Německo (12 %). Druhý největší sektor je zdravotnictví a 

sociální služby, které těsně následuje obchod. 

Struktura hospodářství/ekonomiky  

Zemědělství a lesnictví; těžba surovin; energetika/vodní hospodářství; 

likvidace odpadů  

Zpracovatelský průmysl 

Stavebnictví 

Obchod, údržba a opravy motorových vozidel, doprava, skladování 

Pohostinství 

Informace a komunikace, finanční a pojišťovací služby 

Pozemky, volná povolání + služby v oblasti vědy 

Veřejná správa 

Vzdělávání 

Zdravotnictví a sociální služby 

Umění, ostatní služby; nezařazené 

 



 

[5] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vývoj v sektoru zpracovatelského průmyslu 2019 2018 2017 2016 2015 
Podniky * 424 419 428 428 422 

Činné osoby (asi zaměstnanci) 32.993 33.102 33.082 32.499 32.097 

Mzdy v € 1.014.533 999.723 949.088 894.524 862.419 

Mzdy v € na zaměstnance 30.750 30.201 28.689 27.525 26.869 

Obrat celkem v Mio. € 4.737.179 4.854.055 4.862.690 4.677.612 4.441.580 

Obrat zahraniční v Mio.€ 1.302.604 1.385.216 1.434.515 1.391.656 1.259.945 

Obrat celkem na zaměstnance (€) 143.581 146.639 146.989 143.931 138.380 

Kvóta exportu v % 27,5 28,5 29,5 29,8 28,4 

 

  

Ve zpracovatelském průmyslu má z historických důvodů největší význam kovodělný průmysl, jedná se téměř o každý 3. podnik. 

Celkem pracuje 53 % všech firem resp. 62 % zaměstnanců v klíčových oborech kovodělného průmyslu, strojírenství a v 

elektrotechnice.  

Zpracovatelský průmysl 

Počet lidí pracujících ve zpracovatelském sektoru nadále roste, počet společností mírně klesá. Celkový obrat a zahraniční obrat se v roce 

2019 ve srovnání s rokem 2018 snížily. Mzdy zaměstnanců ve zpracovatelském sektoru se v roce 2019 ve srovnání s předchozím rokem 

zvýšily téměř o 2%. 

 

*Výpis z registru firem – firmy/podniky od 20 zaměstnanců 

Podíl v % podle počtu podniků od 20 

zaměstnanců  

Počet podniků: 

 



 

[6] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 

 

 

 

Obory 
(podle WZ 2008) 

Firmy*  
(průměr) 

Zaměstnanci  
(průměr)   

Celkový obrat   
v Mio. €   

Obrat zahraniční  
v Mio. € 

Kvóta eportu  
v % 

  

2019 2018 2019 Změna 
oproti 
před.roku 
in % 

2019 Změna 
oproti 
před.roku 
in % 

2019 Změna 
oproti 
před.roku 
in % 

2019 2018 

Chemnitz, Stadt 
161 158 14.259 0,7 3.646,4 7,0 1.655,2 16,5 45,4 41,7 

Erzgebirgskreis 
424 419 32.993 -0,3 4.737,2 -2,4 1.302,6 -6,0 27,5 28,5 

Mittelsachsen 
364 356 26.809 -0,4 5.781,2 -2,6 1.709,6 -10,2 29,6 32,1 

Vogtlandkreis 
256 249 20.340 1,2 3.615,0 1,0 959,6 0,8 26,5 26,6 

Zwickau 
259 249 33.036 -1,4 9.010,1 -7,6 3.355,6 -15,7 37,2 40,8 

 

 

 

 

Hustota průmyslu v Krušnohorském okrese je nad průměrem Saska a vykazuje největší nárůst od roku 2000. Vztaženo k počtu obyvatel mají 

Krušné hory dokonce nejvyšší hustotu firem v Sasku s 56 podniky na 10.000 obyvatel v porovnání s průměrem 34 podniků. 

 

 

*Výpis z registru firem – firmy/podniky od 20 zaměstnanců 

 

Údaje z roku 2019 ukazují mírnou stagnaci všech hodnot ve zpracovatelském sektoru v Krušnohorském okrese. V okrese Zwickau lze 

strukturální změny v automobilovém sektoru pocítit ještě významněji. Automobilový dodavatelský průmysl prochází změnami. 

 

 

Vývoj a porovnání hustoty průmyslových podniků* 

 

*zaměstnanci na „hlavní“ pracovní poměr ve zpracovatelském průmyslu dne30.06. na 1000 obyvatel 

 

změna hustoty 2019 

oproti 2000 

 

rok    

2020 

rok    

2019 



 

[7] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cestovní ruch 

Řemesla 

Většina ze všech 22 302 řemeslných podniků v gesci Řemeslnické komory Chemnitz se nachází v Krušnohorském okrese (28 

%). Hustota (18,6 %) řemeslných podniků na 1.000 obyvatel je nejvyšší v Krušnohorském okrese a je nad saským průměrem 

15,6 %. Většina podniků je v elektrotechnickém a kovozpracujícím průmyslu, těsně následují stavební a řemesla v oblasti 

vnitřních stavebních prací. 

 

S celkem 1,9 Mio. noclehy za rok připadá dobře 10 % všech noclehů na Sasko v Krušnohorském okrese. Vytížeností lůžek s 

hodnotou 42 % je okres pod saským průměrem s hodnotou 45 %. 

Řemesla v Krušnohorském okrese ke dni 31. 12. 2019 

 Počet  podíl řemeslných podniků podle řemeslných odvětví 

dne 31. 12. 2019 

 

Počet a hustota řemeslných podniků – porovnání 

okresů ke dni  31. 12. 2019 

 

disponibilní lůžka v % v Sasku 

noclehy v % v Sasku 

průměrná vytíženost lůžek v % 



 

[8] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 

 

Trh práce v číslech 2019 2018 2017 2016 2015 2014 

Zaměstnanci („hlavní PP“ v místě výkonu 
práce) 

115.753 116.085 115.081 113.350 111.894 111.134 

Míra zaměstnanosti v % 67,3 66,4 64,9 62,8 61,5 60,7 

Míra zaměstnanosti 55-64 let v % 58 56,1 53,8 50,4 48 47,9 

Zaměstnanci 55+ 25,8 25,1 24,4 23,5 22,5 22,4 

Míra zaměstnanosti ženy v % 66,9 65,9 64,4 62,3 60,7 58,9 

Míra nezaměstnanosti v % 4,4 4,7 5,4 6,3 7,2 7,9 

Dojíždějící v % 16,2 16,2 15,5 14,8 13,8 13 

Vyjíždějící v % 27 27,2 27,4 27,8 27,8 27,8 

 

  

Trh práce 

V prosinci 2019 bylo v Krušnohorském okrese 7.186 nezaměstnaných. Se 4,1% má okres v prosinci nejnižší míru 

nezaměstnanosti v Sasku. Míra nezaměstnanosti kontinuálně klesá od svého maxima v roce 2004 z hodnoty 20,1% a v roce 

2019 činil roční průměr 4,4%. 

 

Souběžně se snižováním míry nezaměstnanosti pokračoval nárůst zaměstnanosti v Krušnohorském okrese. Starší zaměstnanci 

a ženy jsou již do pracovního procesu začleněni v mnohem větší míře, než je tomu ve Spolkové republice Německo celkem 

(zaměstnanci 55+ ERZ 25,8% SRN 21,0%). Míra dojíždějících osob nadále sleduje vzestupný trend a je protichůdná vůči 

mírnému poklesu míry vyjíždějících osob. 

 



 

[9] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Výsledky migrační statistiky a vývoj populace v roce 2016 jsou způsobeny metodickými změnami a jsou tedy srovnatelné s 

hodnotami z předchozího roku pouze částečně (zvýšená imigrace a problémy s registrací žadatelů o azyl). 

Bilance nově příchozích a odstěhovaných byla v roce 2014 poprvé od roku 1995 – s hodnotou 538. V roce 2015 byla dosažena 

převaha 460 osob. 

 

Vývoj počtu obyvatel (přirozený) 

Vývoj počtu obyvatel (prostorový) 

Quelle: Statistický zemský úřad Sasko 
Od r. 2015: 5. Regionalizovaná prognóza vývoje počtu obyvatel pro Svobodný stát Sasko do roku 2025 

Vzhledem k převaze počtu úmrtí v porovnání s počtem narození zůstává bilance přirozeného vývoje populace záporná i v další 

prognóze. 

 

Přistěhovaní a odstěhovaní v Krušnohorském okrese * 

 

Narození a úmrtí v Krušnohorském okrese  

 

živě narození úmrtí saldo 

saldo/bilance 

přistěhovaných 

a odstěhovaných 

přistěhovaní 

 
 odstěhovaní 



 

[10] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pendleři = pracovníci dojíždějící a vyjíždějící za prací 

Vzdělávání (Školy poskytující všeobecné vzdělání) 

Z celkového počtu 132.730 zaměstnanců s bydlištěm v Krušnohorském okrese (červen 2019) vyjíždí celkem 35.793 resp. 27,0 % 

zaměstnanců za prací do jiného okresu (vyjíždějící) - zejména do Chemnitzu (14.305) a Zwickau (7.453). 18.775 resp. 16,1% 

zaměstnanců jsou zaměstnanci do Krušnohorského okresu přijíždějící. Bilance vyjíždějících a dojíždějících a příchozích 

dojíždějících obnáší -17.018 (saldo osob cestujících za prací = pendlerů). 

 

Pokles porodnosti od roku 1990 se odráží v klesajícím počtu absolventů, který také v budoucnu zůstane na konstantní úrovni. Pro 

příští roky se předpokládá nárůst počtu absolventů vysokých škol. 

 

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen; 2 Schüler-und Absolventenprognose  
(ab 2015/2016 Prognose; davor reale Zahlen) 

Počty absolventů v Krušnohorském okrese II 
ve školách poskytujících všeobecné vzdělání (od r. 2015/16 prognóza) 

 

 
Realschule (u nás základní škola, 9 tříd (možná někdy 10)) 
 všeobecné vzdělání, připravenost ke studiu na VŠ (gymnázium) 

celkem (včetně Hauptschule=“horší ZŠ“ a připravenost 

k odbornému vzdělávání) 

 

p
o

če
t 

ab
so

lv
e

n
tů

 

školní rok 



 

[11] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

Str.  Kompakt Fakten zur lebenswerten Region Erzgebirge 



 

[12] Wirtschaftsförderung Erzgebirge GmbH - Steckbrief 2020 

 


